



# ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## У К А З

31 мая 2024 г.

57

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в указ Губернатора Ульяновской области от 29.06.2018 № 61

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ульяновской области от 29.06.2018 № 61 «О мерах по совершенствованию охраны труда и профилактике несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» следующие изменения:

1) в наименовании слова «**по совершенствованию**» заменить словами «**, направленных на совершенствование деятельности в сферах**», слово «**профилактике**» заменить словом «**профилактики**»;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

б) в подпункте 2.1 слова «в отношении которых они осуществляют функции и полномочия учредителя» заменить словами «функции и полномочия учредителя которых они осуществляют»;

в) подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Представлять в исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере труда (далее – уполномоченный орган), ежегодно до 15 декабря отчёт об итогах внедрения программ «нулевого травматизма», составленный по форме, утверждённой уполномоченным органом.»;

г) подпункт 2.3 признать утратившим силу;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что создание и функционирование в организациях системы управления охраной труда и прохождение руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) обучения по охране труда является одним из обязательных условий предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, подлежащим включению в нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области, регулирующие предоставление таких субсидий.»;

4) в пункте 4:

а) подпункт 4.1 признать утратившим силу;

б) подпункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Формировать ежегодно до 25 января года, следующего за отчётным, ежегодный сводный отчёт о внедрении программ «нулевого травматизма» в Ульяновской области.»;

5) в пункте 5:

а) в подпункте 5.1 слова «в отношении которых они осуществляют функции и полномочия учредителя» заменить словами «функции и полномочия которых они осуществляют»;

б) подпункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Направлять в уполномоченный орган ежегодно до 15 декабря информацию об итогах внедрения программ «нулевого травматизма» на территориях муниципальных образований Ульяновской области, документированную по форме, утверждённой уполномоченным органом.»;

б) в Типовой программе «нулевого травматизма» в Ульяновской области:

а) в разделе 3:

в абзаце первом слово «региона» заменить словами «Ульяновской области»;

в абзаце седьмом слово «механизмом» заменить словом «инструментом»;

в абзаце восьмом слова «законную силу» заменить словами «силу с»;

в абзаце девятом слово «от» исключить;

в абзаце одиннадцатом слово «Принятие» заменить словом «Утверждение»;

б) наименование раздела 5 после слова «направления» дополнить словами «реализации мероприятий»;

в) в разделе 7:

в абзаце пятом слова «от общего числа» заменить словами «в общем числе»;

абзац десятый дополнить словами «, в общем числе работников, занятых на тяжёлых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;

г) в приложении:

в графе 2 строки 1.4 слово «работы» заменить словом «деятельности»;

в графе 2 строки 1.7 слово «охране» заменить словами «вопросам охраны»;

в графе 2 строки 1.8 слова «добровольному внутреннему контролю (самоконтролю) соблюдения работодателем требований трудового законодательства» заменить словами «проведению самостоятельной оценки соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (самообследованию),»;

в графе 2 строки 2.7 слово «Фонда» заменить словами «бюджета Фонда пенсионного и», слова «на финансирование» заменить словами «в целях финансового обеспечения».

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.Ю.Русских